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AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE

PROVIMI | MATURES SHTETERORE 2011

| DETYRUAR

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Variant A

Lénda: Letérsi dhe Gjuhé shqgipe

Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar

Udhézime té pérgjithshme:

« Testi pérbéhet nga dy pjesé.

« Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjes ese do té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosu
pyetjes dhe qé éshté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

« Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményreé té vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A
PJESA |

Ismail Kadare Fund Vjeshte
Pyetja 1 D 1 piké

Pyetja 2 A 1 piké

Pyetja 3 C 1 piké

Pyetja 4 A 1 piké

Pyetja 5 B 1 piké

Pyetja 6 D 1 piké

Pyetja 7 B 1 piké

Pyetja 8 1 piké

Model pérgjigjeje

Detaji: sjellin brymén, ose ruan ditét e fundit nga dimri.

1 piké Nése nxénési shkruan njérin nga detajet mé lart..
0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.
Pyetja 9 2 piké

Model pérgjigjeje

a) Nénteksti mund té lidhet: me pastértiné shpirtérore, getésiné shpirtérore, ditét e rinisé, ditét e
lumtura, naivitetin e moshés, ciltérsiné dhe cilési té tjera té moshés, kohés etj.

b) figura: metafora, epiteti.

2 piké Nése nxénési shpjegon kuptimin e vargut dhe gjen figurén letrare.
1 piké Nése nxénési jep vetém njérén nga dy pérgjigjet.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké té plota ose té pjesshme pér pikén a), né ¢do rast tjetér kur pérgjigja e tij
i afrohet logjikés sé pyetjes dhe modelit té pérgjigjes sé dhéné né skemé.

Pyetja 10 3 piké
Model pérgjigjeje

a) rima: e larmishme. Pér secilén strofé rimojné vetém dy vargje té saj, duke i dnéné rimés lidhje té
brendshme, ritém.

b) strofa: katérshe
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A

c) fiton muzikalitet, ritém, rregullsi, harmoni etj.

3 piké Nése nxénési jep tri pérgjigje si mé lart.

2 piké Nése nxénési jep dy nga pérgjigjet si mé lart.

1 piké Nése nxénési jep vetém njérén nga pérgjigjet mé lart.
0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Shénim:

Nxénési do té marré piké té plota ose té pjesshme pér pikén a) dhe c), né ¢do rast tjetér kur
pérgjigja e tij i afrohet logjikés sé pyetjes dhe modelit t& pérgjigjes sé dhéné né skemé.

Pyetja 11 3 piké
Model pérgjigjeje
a) mjeti gjuhésor éshté péremri gé del né format: té tua, ti, Ne.

b) heroi lirik me dialoguesin e tij vendos njé marrédhénie té ngrohté, té ndérvarur, pérfshirése, e
percepton si shogéruese té tijin, bashképérjetues té atmosferés gé sjell stina, etj.

c¢) shembull: Po ti eja, atje té shkojmé, (mund té merren edhe vargje té tjera, nga strofa tre dhe
katér).

3 piké Nése nxénési gjen péremrin, shpjegon marrédhénien dhe jep shembullin.
2 piké Nése nxénési shkruan vetém dy nga pérgjigjet a) b) c).
1 piké Nése nxénési shkruan vetém njé nga pérgjigjet a) b) c)
0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim: pér pikén b)dhe c) do té pranohen variante pérgjigjesh té tjera té péraférta me
skemén,mjafton gé ato té afrojné me logjikén e pyetjes dhe té jené té formuluara qarté.

Pyetja 12 3 piké
Model pérgjigjeje

a) krifé + i verdhé, ose e pérbéré.
b) flokét

c) fjala sjell imazhe té stinés sé vjeshtés, vjeshtés né fundin e saj kur ngjyra e verdhé mbizotéron.
Por né marrédhénie me heroin dhe ndjesité e kétij heroi né poezi, ky imazh mund té lidhet edhe me
imazhin e flokéve té vajzés. Flokét e saj dhe flokét e vjeshtés, etj.

3 piké Nése nxénési jep fjaléformimin, sinonimin dhe shpjegon imazhin.
2 piké Nése nxénési gjen vetém dy nga tri pérgjigjet mé lart.

1 piké Nése nxénési gjen vetém njérén nga pérgjigjet mé lart.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné pér pikén c) jep shpjegime dhe
formulime té tjera, por gé afrojné me logjikén e pyetjes dhe té pérgjigjes sé dhéné né skemé.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A

Pyetja 13 8 pikeé
Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI | IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:
e pérshkruan njé stiné dhe ndjesiné gé shkakton ajo.
shpreh marrédhénien e tij me kété stiné.
vendos raporte paralelizmi midis tij dhe stinés.
i referohet poezisé apo gjendjes sé tij personale né njé situaté té ngjashme.
pérdor detaje pérshkruese.
pérdor figura letrare
pérshkrimi ka ritém dhe larmi kéndvéshtrimesh.
etj.

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
o respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).

KRITERI 111: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

pérmes gjuhés qé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até qé do té shprehé.
shprehet me njé gjuhé eseistike.

ka fjalor té pasur.

stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
ndérton fjali gé jané té sakta dhe té garta.

pérdor fjali qé variojné né modele, gjatési dhe ritém.
ka saktési drejtshkrimore.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A
PJESA I

EURIPIDI Medea (fragment)

Pyetja 14 D 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 D 1 piké

Pyetja 17 C 1 piké

Pyetja 18 B 1 piké

Pyetja 19 A 1 piké

Pyetja 20 3 piké

Model pérgjigjeje

a) Situata e Medeas éshté e véshtiré. Ajo ndihet fatkeqe, e fyer, e népérkémbur, e mjeré, e
mbushur plot dhimbje, inat, urrejtje, etj.

b) dhe c) pér shkak té débimit, s’i ka mbetur mé asnjé mik, hyjté nuk e pérkrahin, mendon pér
hakmarrjen, etj.

3 piké Nése nxénési perifrazon gjendjen e Medeas dhe jep dy arsye pér kété.

2 piké Nése nxénési pérshkruan ose perifrazon vetém gjendjen e Medeas sé bashku me njé
arsye. Nése nxénési jep vetém té dy arsyet pa e pérshkruar ose perifrazuar gjendjen e Medeas.

1 piké Nése nxénési jep vetém gjendjen e Medeas ose vetém njérén nga arsyet.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhénég, jep njé arsye ose perifazon gjendjen e
Medeas né até ményré gé nuk e pérmban modeli i pérgjigjes, por gé afron me logjikén e pyetjes
dhe gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 21 3 piké
Model pérgjigjeje

a) Roli i korit né té gjithé veprat dramatike éshté mbéshtetés, paralajmérues, shtytés i veprimit,
tregues i emocionalitetit skenik, etj.

Né kété fragment kori, mbéshtet Medean, i ofron spektatorit situatén e saj, e qartéson kété situaté,
pér té motivuar mé voné hakmarrjen e saj. Por kori kétu konsiderohet edhe element
ndihmés, pér té kuptuar se ¢faré po ndodh, paralajméron, etj.

b) Grua fatkege!

c) Personazhet e veprave té antikitetit né veprimet e tyre udhéhigeshin nga peréndité.
Fati i personazheve varej nga Hyjté.

3 piké Nése nxénési pérgjigjet pér pikén a) b) c).

2 piké Nése nxénési pérgjigjet vetém pér dy nga pikat mé lart.
1 piké Nése nxénési pérgjigjet vetém pér njé nga pikat mé lart.
0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné jep njé shpjegim gé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por afron me logjikén e pyetjes dhe gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A

Pyetja 22 3 piké

Model pérgjigjeje

a) hakmarrja, motivi i hakmarrjes.

b) sot té tre armiqté do t’i shtrij té vdekur:

¢) Konsiderohet pika mé e larté e dramacitetit té fragmentit sepse:

duke ndjekur logjikén e veprimit dhe ngjarjes gé jepet né fragment ajo kalon népér kéto faza:
dhimbja e Medeas ose gjendja e saj e rénduar, Medea hilegare dhe, né fund, plani i hakmarrjes.
Hakmarrja e saj éshté thelbi i gjithé tragjedisé, késhtu gé thurja e panit gé té shpie atje shénon
edhe pikén kulmore té kétij fragmenti.

3 piké Nése nxénési jep tri pérgjigjet si mé lart.

2 piké Nése nxénési jep dy nga pérgjigjet mé lart.

1 piké Nése nxénési jep vetém njérén nga pérgjigjet mé lart.
0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé shpjegim gé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe gé komisioni i vlerésimit e gjykon té
sakté.

Pyetja 23 2 piké
Model pérgjigjeje
a) sot

b) ndajfolje

2 piké Nése nxénési gjen fjalén dhe pjesén e ligjératés.

1 piké Nése nxénési jep vetém njérén nga pérgjigjet.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 24 3 piké

Model pérgjigjeje

a) gjendja e paré: Medea e mjeré e mbushur plot dhimbje dhe gé s’ka asnjé mbéshtetje.(mund té
jepet edhe me shembull nga fragmenti si p.sh: keq pér mua nga té gjitha anét).

b) gjendja e dyté: Medea hilegare. Bén gjithcka pér t’i shpétuar débimit dhe pér té realizuar
planin e saj madhor.

c) gjendja e treté: Medea e vendosur té realizojé planin e saj té hakmarrjes.

3 piké Nése nxénési jep tri gjendjet si mé lart, por népérmjet formulimeve individuale.
2 piké Nése nxénési jep dy gjendje.

1 piké Nése nxénési jep vetém njérén prej tyre.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé formulim gé i afron modelit té
pérgjigjes, qé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme artistike; koreografike; sportive; me kohé té shkurtuar Varianti A

Pyetja 25 3 piké

Model pérgjigjeje

a)dhe b)

Tipare: plot pasione ekstreme, hakmarrése, hilegare, e mjeré, plot dhimbje, xheloze, e

vendosur,etj.

c) Fati i saj né fund éshté i lidhur me natyrén dhe karakterin e saj. Hakmarrja realizon egon e saj,
por né fund té fundit i merr jetén njerézve qé ajo kishte dashur mé shumé.

3 piké Nése nxénési jep dy cilési dhe argumentimin.

2 piké Nése nxénési jep njé cilési dhe argumentimin ose vetém dy cilési té Medeas.
1 piké Nése nxénési jep vetém njérén cilési ose vetém argumentimin.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé argumentim ose pércaktim gé i
afron modelit t& pérgjigjes, qé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe gé komisioni i vlerésimit e
gjykon té sakté.
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